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НАЦИОНАЛНИ ПРАКТИКИ

Забележителен пример е соработката помеѓу Меѓународниот корпус на 
извршни служби (IESC) и CEED Hub Скопје во рамките на активноста на 

УСАИД Младите активно создаваат можности. Во 2023 година, ова 
партнерство доведе до лансирање на 42 нови претпријатија, од кои 60% 

основани од жени. Успехот на програмата е очигледен, при што четири од 
седум компании-учеснички обезбедуваат или преговараат за инвестиции во 

вкупна вредност од 260.000 евра. Овие средства ги овластија 
претприемачите да ги развиваат и прошират своите бизниси. На пример, 
Badiala.mk, мобилна апликација која нуди малопродажни попусти, стана 

најдобра апликација во својата категорија со над 10.000 преземања, додека 
SCOOP Artisan Gelato доживеа зголемување на приходите од 40% по 

учеството.

ОБО играат клучна улога во поттикнувањето на претприемништвото нудејќи 
услуги кои ги подобруваат деловните операции и конкурентноста. Проектот на 

УСАИД за деловен екосистем во Северна Македонија беше клучен во помагањето
 на овие организации да ги подобрат постоечките услуги и да воспостават нови. 

Со зајакнувањето на БСО, проектот гарантира дека претприемачите имаат 
пристап до ресурси како што се обука, менторство и можности за вмрежување, 

кои се од витално значење за раст на бизнисот и одржливост.

Зајакнувањето на жените во бизнисот беше фокусна точка во 
претприемачкиот пејзаж на Северна Македонија. Здружението на деловни 

жени, невладина организација основана во 2010 година, активно го 
промовира женското претприемништво преку соработка со владата, 
невладините организации и приватниот сектор. Нивните иницијативи 

вклучуваат организирање форуми, B2B состаноци и приспособени обуки за 
подобрување на видливоста и способностите на жените претприемачи. Тие 

исто така обезбедуваат програми за менторство и лобираат за подобра 
поддршка и услови за жените во бизнисот. Како резултат на тоа, здружението
 сега може да се пофали со преку 300 активни жени-претприемачи членки, 

што значително придонесува за економскиот развој на нацијата.


